in Angliam misit, per Franciscum Dominum de Luxemburgo, Carolum Marignianum, & Robertum Gaguinenum Generalem Ordinis honorum Hominum (qui appellatur) de Trinitate; qui Pacem & Fœdus cum Rege componerent, intermiscendo veluti preces, ut Caroli liceret cum Henrici Regis bona voluntate (pro jure suo tanquam Domino Feudi, atque insuper Tutori) de Nuptiis Britannia ad arbitrium suum disponere. Suscipiebatur autem in se, Nuptias Maximiliani per viam Juris se dirempturum. Atque hoc ipso tempore, ut Hominum oculos averteret & perstringeret, Filiam Maximilianum in Aula sua habere non desistit; qua diu ante ei commissa fuerat, ut in Gallicia educaretur; Eam minimè dimittendo aut remandando, sed contra, constanter asserendo & declarando, sibi in animo esse, Nuptias illas tempore idoneo perficere: Atque quoad Britanniam, se nihil aliud cupere, quam ut jus Domini sui retineret, eamque alicui Affini, sibi fideli & observanti, nuptiam traderet.

Postquam tres Legati in Aulam Henrici venissent, Legationem Regi retulerant, qui eos ad Concilium suum remisit, ubi post aliquot dies auditi sunt; Orationem autem habuit Prior Trinitatis qui, licet loco ultimus esset, eloquio tamen ceteris præfari putabatur. Is locutus perhibetur in hunc modum:

Domini mei; Rex noster maximus & potentissimus inter Reges Galliarum universos, qui à tempore Caroli Magni regnarunt, (cujus etiam Nomen gerit;) Atamen à Magnitudine sua nihil alienum se facturum putavit, si hoc tempore pacem iniret cum Rege Angliæ, imò etiam peteret. In quem finem, nos Legatos suos misit, cum plena Potestate, pacem & tractandam, & concludendam, Nobis simul in mandatis dant, ut secreta Confessorum suorum, in aliquibus, vobis impertiremur. Hoc sunt demum illa, qua inter Reges magnos, pro certissimis Amoris Pignoribus & Testibus, merito censeri possunt; Communicatio scilicet & Participatio mutua Negotiorum status, prætermisissis Honoris Ceremoniis curiosis, qua affectui alicui in signum postpositi debent. Hoc pro certo apud Dominationes vestras restari possum; Fieri vix posse ut animo planè concipiatis, cordialem illius & verum amorem, quo Rex Dominus noster, Regem vestrum prosequitur, nisi præsentem cum eo essetis, ut nos solemus; Nominis ejus, cum magno Honore, mentione semper facit; Familiaritatis ipsorum & Convictus Parisiis, sæpi cum delectatione quadam & voluptate, meminit; Imò nunquam de illo loquitur, quin statim excurrat in sermones de Regum magnorum miseriis, quod non cum Aequalibus suis; sed tantum cum Servis, conservari eis concedatur. Hunc affectum insignem erga Regem vestrum, proculdubio Numen Divinum cordi Regis nostri indidit, ad Bonum Reip. Christianæ, & ad Fines nobis omnibus hæcenus incognitos. Neque enim alia ejus possit esse radix, quã daquidam eodem animo fuerit olim erga Comitem Richmondia, quo nunc est erga Regem Angliæ. Primus igitur Motor, ad pacem, à Rege vestro petendam, iste, (quem diximus,) est affectus, & cordis sui sensus genuinus. Atq; affectus idem, Rationibus Status armatus est. Audite enim jam (si placet) occulta Confessorum Regis nostri, qua summo candore & libertate vobis intimat. Constitutio ei est, Expeditionem honorificam & sanctam, in Partes à Regno suo remotas, suscipere: Itaque ipse secum reputat, nõ exi-

gna momenti fore, ad existimationem Sui, & Expeditionis sua augendam, si ubique innotescat, eum pacem cum omnibus Principibus vicinis suis perfrui, & præcipue cum Rege Angliæ, quem merito plurimi facit.

Iam vero (Domini mei) veniam à vobis peto, si paucis verbis nonnulla complectar, qua scrupulos omnes & interpretationes sinistras, inter Reges nostros, circa Actiones quasdam nuperas delere possint; Que si minime amoveantur, pacem hanc fortasse sint disturbatura; sperans fore, ut his rectè intellectis, quatenus ad præterita, neuter Rex, quæ ab alterutro gesta sunt, aut in malam partem accipiat, aut in mala partem accipi suspicietur. Actiones illæ duæ sũt. Altera Britannia, altera Flandria. In quibus duabus Actionibus, negari non potest, Subditorum utriusq; Regis enses strictos fuisse, & sanguinem utriusq; haussisse, Atque simul intentiones & affectus utriusq; Regis, quatenus ad Confederatos & affines suos, longè diversos existisse.

Quatenus ad Actionem Britannia, Rex Vester optime novit, qua in illa intervenerint. Bellum erat illud, ex Domini nostri parte, necessitate mera costurum. Atamen quamvis stimuli & provocatines ejus belli acriter Regem nostrum pupugerint; nihilominus potius Olive, quam Laureæ ramum in manu gestant, illud transegit. Præterea, indies ferè ad Regem vestrum mittebat, veluti chartas abrasas & puras, in quibus Rex vester, pro arbitrio suo, pacis & belli Leges conscriberet. Licet enim, & Honor Regis nostri, & Securitas, in ea Actione sita essent; tamen neuter eorum tam charum aut pretiosum duxit, quod in manus Regis vestri non committeret. Neque Rex noster ex sua parte, ad iniquam aliquam interpretationem iradit, quod Rex vester auxilia Duci Britannia præstiterit. Satis enim novit Rex, multa à Regibus, ad populo suo complacendum, fieri necesse esse; neg, difficile est distinguere in rebus hujusmodi, quid à Regis vero motu emanaverit. Verum hæc Actio Britannica jam (Decreto divino) transacta est & finita; Et (sicut Rex noster sperat) est tanquam Via Navis in Mari, nullo relicto vestigio & impressione in animis alterutrius Regis: Ipse certe sibi confensus est, nihil hujusmodi in animo suo residere.

Quod vero ad Actionem Flandriae attinet, Quæ admodum Bellum Britannicum Regi nostro necessitas imperabat: ita & Bellum Flandriae Minus & Debitum Justitiæ: Quod Regi bono perinde est, ac ipsa necessitas, aut periculum status sui; Aliter enim Rex esse desinere. Subdit Burgundia, Corona Franciæ, quatenus ad Jus Domini Capitali, etiam subditi sunt: Duxq; eorum, Franciæ Fœdatorius & Vassallus est. Solus certe erant Burgundi, subditos se bonos & fideles Duci suo præstare, utcumq; eos Maximilianus nuper in intemperiem quandam conjecerit. Ad Regem confugerunt, ut Justitiam, & ab oppressionem vindicationem impetrarent. Justitiam eis denegare non poterat: Emolumentum aliquod sibi ipsi minime experebat. Hoc etiam ipsi Maximiliano ultile erat, si rem rectè perpendisset, nempe, ut in populo commoto, furori obviam iretur, & desperatio ultima prohiberetur His, qua dixi (Domini mei) fortasse opus non erat, nisi quod Rex noster, tenero quodam affectu & anxio, quicquid in Angliæ amicitia resflectere possit, amplectatur. Amicitia proculdubio inter duos Reges stat sarta, tecta & inviolata. Quod vero èfes subditorum collisi sint, nihil ad pacem publicam: Cui

usitatisimum sit copias auxiliare. Federatorum inter se comiti, sanguine utrinque effuso. Quin etiam quandoque sit, ut auxiliare copia ejusdem Nationis ex utraque parte in acie stent & dimicent. Neque tamen propterea, Regnum in se divisum, dici potest.

Superest (Domini mei) ut vobis negotium imperiam, quod satis scio vos magna cum letitia & gaudio audituros. Quippe quod Reipublica Christiana magis inter sit, quam Alitio ulla post nostram memoriam. Rex, Dominus noster, in animo habet, Bello Regnum Neapolitanum recuperare, hoc tempore usurpatum quidem à Spurio Vistulamine Arragonum sed iure evidente & indubitato ad Regem nostrum devolutum. Quod nisi armis vindicare auniteretur, neq; honorem suum illam conservare, neque causam huiusmodi desidia populo suo probare possit. Sed cogitationes ejus generose, & vere Christiana in hoc non acquiescunt. Spe enim hand levi non inflatur quidem, sed fulcitur, Expeditione pro Regno Neapolitano recuperando, instar Pontis fore, ad copias suas in Græciam transportandas. Quin etiam constitutum ei est, neque sanguini, neque sumptui parcere (non si Coronam suam oppignorare, & Franciam ipsam desolare compelleretur) antequam aut Tyrannidem Ottomannorum debellaverit, aut hac via in Paradisum aditum sibi patefecerit. Neque tamen nescit Rex, hoc inceptum nulli Regi in mentem venire potuisse, nisi qui ad Deum præcipue oculos attolleret, Cujus causa agitur, & à quo, & Velle, & Posse datur. Certe congruit illud cum persona, quam Rex sustinet, (licet indignus, & Regis Christianissimi, & Filii Ecclesie Primogeniti. Quinetiam invitatus est exemplo prænobilitis illius Regis Angliæ, Henrici IV, [qui primus Sceptrum tenuit ex Familia Lancastrensi & accessit quidem, licet non Progenitor Regis vestri,] Qui sub finem vita (ut vos melius nostis) similem Expeditionem in Terram Sanctam destinabat. Nec non exemplo præfenti inductus est belli illius pii & honorifici, quod nunc gerit, & ferè ad exitum perduxit Rex Hispaniæ, pro Regno Granadæ à Sarracenis recuperando. Etsi autem (Domini mei) hoc inceptum primo intuitu vastum videri possit & immodicum, ut Rex propriis copiis illud aggrediatur, quod conjuncta copie tot Principum Christianorum non sine magnis laboribus & diuturno bello olim confecerunt; Attamen Cellitudo Sua prudenter secum reputat, interdum copias minores, sub uno Imperio unitas, successu feliciores evadere, (etsi fama & opinione minus jactentur) quam copias multo aptiores, variè commistis, & vinculo federum & societatum tantum colligatas, que plerunque paulo post principia vertuntur in dissidia & dissociationes. Verum (Domini mei) id quod, tanquam vox de caelo, Regem ad hoc inceptum vocat, est scissura hoc tempore insignis in Familia Imperatoria Ottomannorum. Non dico quin frater contra fratrem ante hac in illa Familia arma sumperit, & pro Imperio decertavit. Verum nunquam prius factum est, ut aliquis fratrum ad arma Christianorum confugeret, quem admodum nunc fecit Gemes (Bajazethi, qui jam regnat, frater) virtute Germanum suum longe superas. Bajazethus siquidem ingenio & moribus, veluti medius est inter Monachum & Philosophum, Ac potius in Alchorano, aut Philosophia Averrois Arabis instructus, quam habilis ad gubernacula tractanda Imperii tam belli-

cosi. Tale igitur est Regis Domini nostri memorabile & Heroicum Institutum circa bellum sacrum. Et quia in hac re personam gerit non minus Militis Christiani, quam Regis potentis, ab humilitate auspicatur, Etsi in causam religiosam pacem ab aliis Principibus Christianis emendicare non detrectat. Superest tantum civile quoddam potius postulatam, quam Legationis nostræ pars essentialis, quod Dominus noster Regi vestro commendat. Rex (ut omnes norunt) Dominus est Capitalis Ducatus Britannia, Nuptia Heredis ad eum, tanquam Tutorem & Gardianum, jure spectant. Estq; hoc genus Juris, Privilegium sui & Patrimoniale, non Regium. Attamen, (ut amanter & ingenue cum Rege vestro agat, quem tanquam alterum se efficere cupit, & una eademque res cum eo fieri) hoc petit, ut bona Regis gratia & consensu de Nuptiis ejus disponere possit, prout sibi commodum videbitur; Et Matrimonium Maximilianum præfensum & intrusum, per viam Juris, irritum facere. Hac habui (Domini mei) que apud vos dicere, veniam petens, si minus ornate, & pro rerum dignitate dixerim.

In hunc modum, Legati Regis Galli, verbis suavissimis & planè mellitis, Regis sui propensionem in Henricum Regem repræsentare, & aspera quæque inter Reges duos lenire & dulcorare conati sunt: duas res ex hoc sperantes. Quarum altera erat, ut Regem consopirent, donec Nuptia Britannica essent consummata: Hoc vero æstimabant, Rem esse unius tantum æstatis, & tanquam fructum jam prope maturum, & cito decerpendum: Altera vero instar fructus plurium annorum erat, ut scilicet Regis Henrici tantum ita temperarent, ut Expeditioni Italica ne utiquam esset impedimento. Consilium Angli silebant: illud tantum modo dicentes, se scire, Legatos Responsum minime expectaturos, antequam rem Regi suo retulissent. Atque ita Concilium dimissum fuit. Rex interim animi dubius erat, quid de Nuptiis Britannia judicaret. Liquido cernebat, Regis Galli ambitionem eo ferri, ut Ducatu eo potiretur: Sed res prorsus mirabilis ei visa est, Gallum in Familiam suam introducere velle, Nuptias controverfas & litigiosas, præfertim cū talem haberet Successorem. Sed omnia simul perpendendo, Britannia quidem ut rem perditam æstimabat: Verum negotium hoc Britannia, ut ansam belli cum Gallia, arripere constituit; Et Expeditionem Neapolitanam in promptu habere, pro ansa pacis, quando opus foret: Probè siquidem informatus erat, quato Rex Gallus Expeditionis illius flagaret desiderio. Postquam igitur sæpius cū Concilio suo de re deliberasset, animi autem sui sensum parè aperuisset, Cancellario in Mandatis dedit Responsum quoddam formale, quod Legatis redderet, idque præsentibus reliquis Consiliaris fecit. Sed postea Cancellarium solum ad se vocans jusfit eum tali Stilo verba facere, quæ convenirent Tractatui, qui in Fœderis rupturam destitutum foret, Ut que ante omnia caveret, ne ullo modo Expeditionem in Italia averteret. Paulo post Legati ad Concilium accesserunt, ubi Cancellarius in hunc modum locutus fertur.

Domini mei Legati, ex Mandato Regis, respondeo Orationi Domini Prioris, eloquenti admodum & ornate, paucis & perspicuis verbis. Rex mi-

nime oblitus est veteris sui amoris & familiaritatis cum Rege vestro. Commemoratione autem eius non est opus, Nam streps inter eos eodem maneat loco, bene habet; Sin aliqua inter venerit mutatio, ea verbis in integrum restitui non potest.

Quatenus ad Actionem Britannia; miratur Rex, Regem vestrum ejus rei mentionem facere, ac si illam meriti loco apud Regem nostrum duceret. Illud enim meriti huc tantam redit, quod Regis nostri opera usus sit, ad decipiendum unum ex optimis suis Fœderatis. Quoad Nuptias verò, Rex ei rei se immiscere minime vellet, si Rex Dominus vester, Liguria non gladio, Matrimonium contraheret.

Quatenus verò ad Actionem Flandria; si Burgundia Subditi à principio per viam Supplicationis vestrum Regem appellassent, ut Dominum supremum, illud demum speciem quandam justitiae præ se ferre visum esset. Sed nova prorsus erat Processus forma, ut Subditi Regem suum primò in custodiam darent, & Officiarios ejus interficerent, & postea querimoniam institueret. Rex aut, sibi è memoria non excidisse, quando ipse cum Rege Gallo ad Scotos (qui contra Regem suum arma sumpsissent) Legatos suos misisset, se alio stilo locutos, atq; prout Reges decebat, populares istos Motus contra Principes suos deestatos esse. Verum (Domini mei Legati) has duas Actiones in hoc statu Rex noster relinquit. Profitetur quidem sibi, ex iis, quæ à vobis dicta sunt, nullo modo satisfactum; Sed tamen se ea non tam graviter ferre, ut eorum respectu de pace tractare recuset, modo alia conjunctim tractentur. Quantam verò ad Bellum Neapolitanum & inceptum contra Turcas, Rex expressè mihi mandavit, ut dicerem; Se ex animo optare, suo bono Fratri Regi Gallia; ut fortuna, ejus spes, & consilia honorifica exaquet: Et quandoq; Regi audire contigerit, Regem vestrum in Graciam trajicere paratum esse, sicut hoc tempore placuit Domino vestro dicere, se pacem à Rege emendicare, ita tunc Regem nostrum à vestro partem belli emendicatorum.

Item verò, (Domini mei Legati,) habeo in super, quæ vobis ex parte Regis nostri proponam. Rex vester Regem nostrum, quod ei proponendum aut perendum esset, docuit. Dicit (Domine Prior) Regi vestro decretum esse, ius suum in Regnum Neapolitanum injustè detentum, persequi. Quod si non faceret, neque honorem suum illi sum conservare, neque causam talis desidia populo suo probare possit. Hæc fuerunt ipsissima verba vestra, quæ non aliis verbis melius exprimere possum. Putate, (Domini mei,) Regem nostrum eadem verba vobis regeere, circa Normanniam, Gasconiam, Andiam, imò circa Regnum Gallia; ipsum. Si igitur Rex vester consenserit, ut in hoc Tractatu ius Regis nostri ad Franciam (aut saltem tributum eo nomine rependendum) simul in deliberationem veniat, Rex de ceteris quoq; deliberare non abnuat; alius Tractatum longius producere recusat.

Legati hac re nova attoniti, non sine indignatione quadam responderunt. Se minime dubitare, quin gladius Domini sui Sceptrum suum facile possit defendere. Ac pro certo scire, Regem suum nec posse, nec velle aliquid de Juribus Corona Francie imminuere, sive in Territorio, sive in Regalibus. Sed utcumque, res illas nimio majoris momenti esse, quam ut ipsi de illis differerent, cum

nihil ejusmodi haberent in Mandatis. Ad quæ Consiliiarii dixerunt tantum, Regem ab ipsis nullum aliud Responsum expectasse, sed Legatos proprios ad Regem Gallum propediem missurum. Injuncta autem, tanquam obiter, est Quæstio à quibusdam ex Consiliiariis; Num fortè Rex Gallus consentire vellet, ut nuptias Britanna pro arbitrio disponderet; cum exceptione tamen sive exclusione, ne ipse eam in uxorem duceret. Cui interrogationi Legati prudenter & cautè responderunt: Rem illam à Regis sui cogitationibus tam procul abesse, ut de ea nihil dederit in Mandatis. In hunc modum Legati dimissi sunt, præter unum Priorem. Secuti autem sunt confestim Regis Anglia Legati in Galliam; videlicet, Thomas Ormonda Comes, & Thomas Goldenfonsus Prior Ecclesie Christi Cantuariensis. Interea Lionellus, Episcopus Concordia, ad utrumque Regem à Papa Alexandro VI. missus est Nuncius de pace. Alexander enim se in arctum compulsus esse, & quasi obsessum sentiens à fœdere quodam & societate inter præcipuos Italia Status inita, ut nullus ei aditus ad Familiam suam evchendam (cujus rei cupiditate immani flagrabat) pateret, aquas in Italia turbare expetebat, ut in turbido felicius piscaretur: rete scilicet jaciens, non ex Perri, sed ex Borgia navi. Atque dubitans, ne metus ab Anglis Expeditionem Galli in Italiam remorari posset, Episcopum hunc misit, ut res inter duos Reges, si posset, componeret. Qui primùm ad Regem Gallum se contulit, eumque benè animatum (ut ipse arbitrabatur) offendens, versus Regem Anglia perrexit, & Legatos Anglos apud Calem reperit. Postquam cum iis colloctus esset, honorificè in Angliam transvectus est, ubi apud Regem Mandata exposuit. Attamen licet boni ominis nomen ad pacem componendam sortitus esset, nihil inde secutum est. Etenim jam consilium Regis Galli, de desponsanda Hærede Britannia, diutiùs dissimulari non poterat. Itaque Legati Anglia, quo in statu res essent, satis perspicientes, domum redierunt. Prior etiam Trinitatis monitus est hic in Anglia, ut discederet. Qui postquam tergum vertit, more Pedantii potius quàm Legati, petulantissimum Libellum, versibus Latinis, contra Regem sparsit; Cui Rex (licet nihil haberet è Pedantio) Responsum tamen Versibus similiter Latinis, scribi jussit; in persona quidem Regis ipsius, magno tamen cum vilipendio Prioris: Cujus genio & petulantia, tanquam facetiis scurræ, se oblectabat. Circa hoc tempus etiam natus est Regi filius secundogenitus Henricus, qui postea regnavit. Secuta est paulo post Nuptiarum Solennizatio, inter Carolum & Annam Britannia Ducissam; cum qua Carolus Ducatum Britannia, nomine dotis, accepit; Maximiliani Filia paulò ante domum remissa. Quod postquam ad aures Maximiliani pervenisset, qui illud nunquam crediderat, antequam peractum esset; Quiq; in seipso decipiendo principales semper partes obtinebat: (eti hoc quidem in negotio Rex Gallus partes secundas eleganter sustineret) atque cogitationibus suis sursum deorsum agitans & revolvens: quale hoc esset, ut ipse uno ictu, duplici autem ludibrio, tam Nuptiis propriis, quàm Nuptiis Filia; suæ deiceretur, (ex quarum utrisque magna sibi & sublimia auguratus erat) patientiam omnem amisit: atque abjiciens reverentiam illam atque decus, quod magni Reges